
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 37Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA: 4123/2019 
Objetivo: Realizar fi scalização dos leilões durante a “EXPO XINGU”. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/
PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 57223367/DEYVESON 
GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 02/10/2019 a 06/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 485126
PORTARIA: 4141/2019 

Objetivo: Participar da Reunião Anual dos Pontos Focais do Programa 
Nacional de Erradicação da Febre Aftosa –PNEFA. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRASÍLIA/
DF Servidor: 51855491/GEORGE FRANCISCO SOUSA SANTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 06/10/2019 A 11/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 485469
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMA-
NOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao mês de NOVEMBRO2019, aos empregados abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA DATA LICENÇA1° 2° 3° Nº

54196284/1 ANA JÚLIA AMÂNCIO 
DA SILVA

30/04/2012 a 
29/04/2017 X   0234/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3173615/1 ANTÔNIO EDILSON 
FÉLIX DE OLIVEIRA

01/09/2012 a 
31/08/2017  X  0236/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3176711/1 ANTONIO PEREIRA 
DA SILVA

13/08/2012 a 
12/08/2017   X 0237/19 25/09/2019 05/11/2019 a 

04/12/2019

55585825/1 CARMEM LÚCIA MEDEI-
ROS HERÊNIO

16/05/2011 a 
15/05/2016   X 0232/19 25/09/2019 05/11/2019 a 

04/12/2019

57211170/1 CRISTIANE FONSECA 
COSTA CORRÊA

22/12/2013 a 
21/12/2018 X   0235/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3172201/1 EDEGAR SILVA DOS 
SANTOS

02/01/2013 a 
01/01/2018   X   0233/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

55586003/1 EMERSON ANDRÉ 
COIMBRA

24/06/2011 a 
23/06/2016   X   0222/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

57175815/1 FABRÍCIO MARÇAL 
SILVA DE SOUZA

01/06/2012 a 
31/05/2017   X  0221/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

12477070/3 FERNANDO MARTINS 
DOS REIS

19/01/2010 a 
18/01/2015    X 0231/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3172937/1 FRANCISCO ARONCIO 
DA SILVA NASCIMENTO

15/08/2013 a 
14/08/2018 X   0225/19 25/09/2019 06/11/2019 a 

05/12/2019

54196287/1 FRANCISCO CANINDÉ 
MOURA JUNIOR

01/03/2011 a 
18/06/2019 X   0226/19 25/09/2019 18/11/2019 a 

17/12/2019

3175740/1 FRANCISCO LORENS DE 
SOUZA CHAVES

04/12/2009 a 
03/12/2014   X 0227/19 25/09/2019 05/11/2019 à 

04/12/2019

5753422/2 FRANK NELSON DE 
SOUZA DANTAS

08/01/2012 a 
07/01/2017  X   0239/19 26/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

5036313/1 GILSON FERREIRA LIMA 04/01/2013 a 
03/01/2018    X 0242/19 01/10/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

55585943/1 GUSTAVO GROTTO DE 
DAVID

18/05/2011 a 
30/04/2018  X   0224/19 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3175111/1 MANOEL DA COSTA 
VIEIRA

01/08/2013 a 
31/07/2018  X  0228/2019 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3179486/1 MARIA FRANCISCA DE 
SOUZA RODRIGUES

17/06/2011 a 
16/06/2016   X 0223/2019 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3172031/1 RAIMUNDO DE JESUS 
LISBOA FREIRE

01/12/2009 a 
30/11/2014   X 0230/2019 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3176754/1 ROSINETE POMPEU 
MEDEIROS

13/08/2012 a 
12/08/2017  X  0229/2019 25/09/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

3172090/1 TEREZINHA DA SILVA 
SOUSA

27/12/2008 a 
26/12/2013  X  0241/2019 01/10/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

57210835/1 VANESSA MONTEIRO 
DA ROCHA

22/12/2013 a 
21/12/2018  X  0244/2019 07/10/2019 01/11/2019 a 

30/11/2019

403024/2 MARIA JOSÉ DANTAS 01/12/2012 a 
30/11/2017   X 0243/2019 15/10/2019 25/10/2019 a 

23/11/2019

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – COORDENADORA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 485109
.

APOSTILAMENTO
.

Número: 077/2019
Assinatura: 11/10/2019
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a Inclusão da Fon-
te: 0301000000.   As demais cláusulas e condições do Contrato Original 
não serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, permane-
cendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 009/2019
Contratado: EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 485374

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 01660/2019-GAB/SEMAS, 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Servidor: LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 57193087/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Da: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira-DGAF
Para: CORREGEDORIA
Data da remoção: 15/10/2019
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 485238
PORTARIA Nº 1666 DE 11 OUTUBRO DE 2019

Nomeia os representantes dos órgãos e instituições que compõem a Co-
missão Interinstitucional de Educação Ambiental do Estado do Pará (CIEA-
PA), para o quadriênio 2019 – 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto Estadual nº 1.638, de 
08 de junho de 2005, que institui a Comissão Interinstitucional de Educa-
ção Ambiental do Estado Pará (CIEA-PA);
CONSIDERANDO que a referida Comissão é coordenada por esta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, de forma com-
partilhada com a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, conforme o 
art. 6º do Decreto Estadual nº 1.638, de 08 de junho de 2005;
CONSIDERANDO a recente atualização na composição dos membros deste 
colegiado, conforme prevê o Regimento Interno desta comissão;
CONSIDERANDO o pluralismo de ideias e concepções pedagógicas na pers-
pectiva da inter, multi e transdisciplinaridade e a abordagem articulada 
das questões ambientais locais e regionais são princípios básicos de uma 
Educação Ambiental efi ciente e efi caz,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Interinstitucional de Edu-
cação Ambiental do Estado do Pará (CIEA-PA), para o quadriênio 2019 – 
2022, como representantes dos seguintes órgãos e instituições:
I - Poder Público Estadual:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS:
1) titular: DORACI MARINHO SOUZA LOPES; e
2) suplente: ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO.
b) Secretaria de Estado de Educação – SEDUC:
1) titular: EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA; e
2) suplente: ANA MARIA MACIEL CORRÊA.
c) Companhia de Saneamento do Estado do Pará – COSANPA:
1) titular: DINAH MACHADO SILVA DA FONSECA; e
2) suplente: ANDREIA PALHETA FERREIRA DE SOUZA.
d) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER:
1) titular: MÁRCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI; e
2) suplente: IVANETE FERREIRA ALVES LOPES.
e) Ministério Público do Pará – Procuradoria Geral de Justiça – MPPA:
1) titular: NILTON GURJÃO DAS CHAGAS; e
2) suplente: DANIELLY LAURENTINO DAMÁSIO.
f) Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA:
1) titular: MARIA ELCI BOSQUE; e
2) suplente: RONALDO DAS MERCÊS COSTA.
II - Poder Público Federal:
a) Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis 
– IBAMA:
1) titular: ANTONIO MARIA DE MELO FERREIRA; e
2) suplente: MARIA DE NAZARÉ GAMA OLIVEIRA.
III - Sociedade Civil Organizada:
a) Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico/Amazônia 
Oriental – ANEDE:
1) titular: LANA GLAYCE DIAS FERREIRA PONTES; e
2) suplente: SABRINA FORTE E SILVA GONÇALVES.
b) Fórum Paraense de Economia Popular e Solidária – FPEPS:
1) titular: ROSA MARIA ALEXANDRE DA SILVA; e
2) suplente: ROZEANE GOMES DA SILVA.
c) Rede Paraense de Educação Ambiental – Rede PAEA:
1) titular: DEYSE DANIELLE SOUZA DA COSTA; e
2) suplente: VALDINEI MENDES DA SILVA.
d) Organização Ambientalista Anani – ONG ANANI
1) titular: UZIAS PEREIRA DE OLIVEIRA LEITE; e
2) suplente: ESDRAS NEVES GONÇALVES.
IV - Instituições de Ensino e/ou Pesquisa:
a) Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária/Amazônia Oriental – EM-
BRAPA:
1) titular: ANNA CHRISTINA M. ROFFÉ BORGES; e
2) suplente: HILMA ALESSANDRA RODRIGUES DO COUTO.
b) Universidade do Estado do Pará – UEPA:


